Ad quartum sic procedit

Uidet q inconuenienter Damasc. assignet sex species ti
 moris. scilicet timorem. erubescenciam. verecundiam. admira
 tionem. stuporem. agoniam. Ch. n. pbs dicit in ij. elctoz.
 timor est de malo contrariatio. ergo species timoris debet
 respondere speciebus tristitie. sunt autem quattuor spec
 ies tristitie. vt supra dictum est. ergo solum debent esse qua
 tuor species timoris eis correspondentes. **P**re. Illud
 quod in actu nostro consistit. nostre potestatem lubijaf. sed
 timor est de malo quod excedit potestatem nostram. vt di
 crum est. no ergo segnicies & erubescencia & verecundia que
 respiciunt opationem nostram debent poni species timo
 ris. **P**re. Timor est de futuro. vt dictum est. sed verecun
 dia est de turpi actu iam commisso. vt Gregoz. nicenus
 dicit. ergo verecundia non est species timoris. **P**re. Ti
 mor non est nisi de malo. sed admiratio & stupor non sunt
 nisi de magno & insolito. siue bono siue malo. ergo admir
 ratio & stupor non sunt species timoris. **P**re. pbi ex ad
 miratione sunt moti ad inquirendum veritatem. vt dicitur in
 principio metaphi. timor autem non mouet ad inquiren
 dum. sed magis ad fugiendum. ergo admiratio no est spe
 cies timoris. **S**ed in contrariu sufficit auctoritas Da
 masc. & Grego. niceni. **R**ñ. dd. q sicut dictum e. Timor
 de futuro malo quod excedit potestatem timennis. vt. si ei
 resisti non possit. sicut autem bonum hominis ita & mali
 potest considerari. vel in opatione ipsius. vel in exterioribz
 rebus. In opatione autem ipsius hominis potest duplex
 malum timeri. Primo quidem labor grauis naturam
 & sic causat segnicies. cum. saliquis refugit operari. ppter
 timorem excedentis laboris. Secundo turpitudine ledens
 opinionem. & sic si turpitudine timeat in actu comittendo
 est erubescencia. si autem sit de turpi iam facto. est verecun
 dia. malum autem quod in exterioribus rebus consistit
 triple potest excedere hominis facultatem ad resistendū.
 Primo quidem rone sue magnitudinis. cum aliquis se
 considerat aliquod magnum malum. cuius exitum con
 siderare sufficit. & sic e admiratio. Secundo rone diffieru

ditinis. q. saliquod malum inconsumetum. nostre pside
 rati offerit. & sic est magnum nostre reputatio. & hoc mo
 est stupor qui causat ex insolita imaginatione. Tertio mo
 rone improuisionis. q. s. puidere non pot sicut futura ito
 tertia timeant. & talis timor de agonia. **A**d. i. ergo dd. q
 ille species tristitie que supra posite sunt. non accipiuntur
 fm diuersitatem obiecti. sed fm effectus. & fm quasdam
 speciales rones. & ideo non oportet q ille species tristitie
 non respondeant istis speciebus timoris que accipiuntur
 fm diuisionem ppriam obiecti ipsius timoris. **A**d. ij.
 dd. q operatio fm q iam fit subdit potestati operantis.
 sed aliquid circa opationem considerati potest facultatem
 operantis excedens. ppter quod aliq uis refugit actione.
 & fm hoc segnicies. erubescencia & verecundia ponunt spe
 cies timoris. **A**d. iij. dd. q de actu pterito potest timeri
 conuictum vel obprobrium futurum. & fm hoc verecundia e
 species timoris. **A**d. iij. dd. q non quelibet admiratio
 & stupor sunt species timoris. sed admiratio que est de ma
 gno malo. & stupor qui est de malo insolito. Vel potest di
 ci q sicut segnicies refugit laborem exterioris opationis.
 ita admiratio & stupor refugiant difficultatem conside
 rationis rei magne & insolite. siue sit bona siue mala. vt hoc
 modo se habeat admiratio & stupor ad actum intellectus. si
 cut segnicies ad exteriorem actum. **A**d. v. dd. q adm
 rans refugit in pnti date iudicium de eo quod miratur
 mens defectum. sed in futurum inquit. stupens autem
 timet & in pnti iudicare & in futuro inquirere. vñ adm
 ratio e panicipij philosophandi. sed stupor e pbice pside
 rationis impeditenti. **Q**uestio. XLII.

Deinde pside radum

D est de obiecto timoris. Et circa hoc queruntur
 sex. Primo. vtum bonum sit obiectum timo
 ris vel malum. Secundo. vtum malum nature sit obiectum
 timoris. Tertio. vtum timor sit de malo culpe. Quar
 to. vtum ipse timor timeri possit. Quinto. vtum repen
 tina magis timeant. Sexto. vtum ea contra que no e teme
 diu magis timeant.

Ad primum sic proceditur

Uidet q bonu sit obiectu timoris. **D**icitur. Aug. in li. lxx
 ij. q. qd nihil timeamus nisi ne id qd amamus. aut adepti
 amittamus. aut no adipiscamur sperati. h. id qd amam
 e bonu. q timor respicit bonum sicut pprium obiectum. **P**
Pre. pbs dicit ij. elctoz. q pns & sup aliu ipm ee e terribi
 le. sed bmoi e quoddam bonum. ergo bonum est obiectum
 timoris. **P**re. Ideo nihil malum ee potest. sed man
 dat nobis vt deum timeamus. fm illud ps. Time te rez
 omnes sancti eius. ergo & timor e de bono. **S**ed contra
 e quod Damasc. dicit in ij. li. q timor e de malo futuro. **R**
Rñ. dd. q timor e quidam motus appetitiue virtutis. ad
 tutem aut appetitiua pmetur psecutio & fuga. vt dicitur in. vi.
 etbi. Et aut psecutio boni. fuga aut mali. vñ qd cūq mor
 appetitiue virtutis impoant psecutores. bz aliqd bonum p
 obiecto. qd cūq aut impoant fugā bz malū p obiecto. vñ
 est timor fugā quandā impoat. primo & p se respicit ma
 lū sic ppriu obiectū. pot aut respicere etiā bonū fm qd ba
 ber habitudine ad malū. qd qdem pot ee duple. Uno q
 dem modo in qntu p malū puiat bonū. ex hoc aut ipso e ali
 qd malū qd e puiatiuū boni. vñ cū fugiat malū qd malū
 e. sequit vt fugiat. qd puiat bonū qd qd amado psequit.
 & fm hoc dicit Aug. q nulla e cā timedi nisi ne amittat bonū

amatum. Alio modo compar bonum ad malum ut cum ipius inquitur. Aliquod bonum sua virtute potest inducere aliquod nocuum in bono amato. et ideo sicut spes ut supra dictum est. ad duo respicit. scilicet ad bonum in quod tendit. et ad id per quod sperat se bonum concupitum adipisci. Ita etiam timor ad duo respicit. scilicet ad malum quod refugit. et ad illud bonum quod sua virtute potest infligere malum. et per hunc modum deus timet ab homine in quantum potest infligere peccatum. vel spiritalem vel corporalem. per hunc etiam modum tu met potestas alicuius hominis. maxime quando est lesiva. vel quando est iniusta. quia sic in proprio habet nocuum in inferre. Ita etiam timet super alium esse. id est anniti aliquem. in eius potestate sit constitutum nobis nocuum in inferre. sicut ille qui est conficius criminis. timet ne criminem reuelet. Et per hoc patet ratio ad obiecta.

Ad secundum sic proceditur.

Uidet quod timor non sit de malo nature. Dicitur. n. p. n. q. r. d. q. timor consiliarius facit. non autem consiliarius de his que a natura eueniunt. ut dicitur in. ii. q. et. ergo timor non est de malo nature. De defectu naturalis semper homini imminet. ut mors et alia boni. si igitur de boni malo esset timor. oporteret quod homo speret in timore. De. Natura non mouet ad contraria. sed malum nature. puenit ex natura. ergo quod timendo aliquis refugiat in malum non est a natura. timor ergo naturalis non est de malo nature. ad quem tamen hoc malum pertinere videtur. Sed contra est quod philosophus dicit in. ii. q. et. q. inter omnia terribilissimum est mors. que est malum nature. R. n. d. q. sicut philosophus dicit in. ii. q. et. timor puenit ex fantasia futuri mali corruptiui vel contrariui. sicut autem contrariuum malum est quod contrariatur voluntati. ita corruptiuum mali est quod contrariatur nature. et hoc est malum nature. unde de malo nature potest esse timor. Sed considerandum est quod malum nature quod est a causa naturali. et tunc de malo nature. non solum. quia prius natura de bonum. sed etiam quia est effectus nature. sicut mors naturalis. et alia boni defectus. aliqui vero malum nature puenit ex causa non naturali. sicut mors que violenter inferitur a persecutore. et vitioque modo malum nature quodammodo timet. et quodammodo non timet. Timor. n. timor puenit ex fantasia futuri mali. ut dicit philosophus. Illud quod remouet futuri mali fantasiam. excludit etiam timorem. quod autem non appareat aliquod malum vel futurum. potest ex duobus contingere. Uno quidem modo ex hoc quod est remotum et distans. hoc enim propter distantiam imaginatur ut non futurum. et ideo vel non timemus. vel parum timemus. Et n. philosophus dicit in. ii. q. et. que valde longe sunt non timemus. scilicet. n. o. q. morietur. sed quod non prope est nihil curant. Alio modo estimat aliquod malum quod est futurum vel non futurum. propter necessitatem que facit ipsum estimare ut presentis. unde philosophus dicit in. ii. q. et. q. illi qui iam decapitant non timent videntes sibi necessitate mortis imminere. Sed ad hoc quod aliquis timeat. oportet esse aliquid que sperat salutis. sic igitur malum nature non timet. quod non appropinquat vel futurum. Si vero malum nature quod est corruptiuum apprehendat vel propinquum. et tunc cum aliqua spe euasione. tunc timebit. Ad. i. ergo dicitur quod malum nature quod non puenit a natura. ut dictum est. finit in quod a natura puenit et si non ex toto vitari possit. potest tamen differri. et sub hac spe potest esse presentis de vitando ipius. Ad. ii. dicitur quod malum nature et si imminet. non tamen imminet de propinquum. et ideo non timet. Ad. iii. dicitur quod mors et alii defectus nature

puenit a natura vniuersali. quibus tamen repugnat natura particularis quantum potest. et sic ex inclinatione particularis nature est de color et tristitia de boni mali cum sunt presentia. et timor si imminet in futurum.

Ad tertium sic procedit

Uidet quod timor possit esse de malo culpe. Dicitur. n. Aug. in canonica Johannis. quod timore casto timet homo separat omnem a deo. sed nihil separat nos a deo nisi culpa. finit illud Gal. licet peccata vestra diuiserint inter vos et deum vestrum. et timor potest esse de malo culpe. De. Lullius dicit in. ii. q. et. tu secularis quoniam timor. quod de illo timemus cum futura sunt. et quorum presentia tristamur. sed de malo culpe potest aliquid tolerare vel tristari. ergo etiam aliquis malum culpe potest timere. De. Spes timori opponit. sed spes potest esse de bono virtutis. ut patet per philosophum in. ii. q. et. et a philosopho dicitur ad Gal. vi. Eo fido de vobis in domino quod nihil aliud sapienter. et etiam timor potest esse de malo culpe. De. Verecundia est quodammodo spes timoris. ut super dictum est. Verecundia est de turpi facto. quod est malum culpe et timor. Sed est quod philosophus dicit in. ii. q. et. q. non omnia mala timentur. puta si aliquid erit iniustus aut tardus. R. n. d. q. sicut super dictum est. sicut obiectum spei est bonum futurum arduum quod quis potest adipisci. ita timor est de malo futuro arduo quod non potest de facili vitari. Et quod potest accipi quod id quod oio subiacet prater et voluntati nostre. non habet rationem terribilem sed illud solum est terribile quod habet causam extrinsecam. malum autem culpe. presentia causam voluntate humanam. et ideo presentia non habet rationem terribilem. Sed quod voluntas ab alio exteriori potest inclinari ad peccandum. si illud inclinans habeat magnam vim ad inclinandum. finit hoc potest esse timor de malo culpe. in quantum est ab exteriori causa. puta cum aliquis timet commorari in societate malorum ne ab eis ad peccandum inducatur. sed presentia loquendo in tali dispositio de magis timet homo seductionem quam culpam. presentia rationem. in quantum est voluntaria. sic. n. non habet ut timeatur. Ad. i. dicitur quod separatio a deo est quodammodo pena consequens peccatum. et oio pena aliquid modo est ab exteriori causa. Ad. ii. dicitur quod tristitia et timor in vno conueniunt. quod verum est de malo. differunt autem in duobus. In vno quidem quod tristitia est de malo presentia. timor de malo futuro. In alio vero. quod tristitia cum sit in concupiscibili respicit malum absolute. unde potest esse de quocumque malo. siue puo. siue magno. timore vero cum sit in irascibili respicit malum cum quadam arduitate seu difficultate. que tollit in quantum aliquid subiacet voluntati. et ideo non omnia timemus que sunt futura. de quibus tristamur cum sunt presentia. sed aliqua que sunt ardua. Ad. iii. dicitur quod spes est de bono quod quis potest adipisci. potest autem aliquis adipisci bonum vel per se. vel per alium. et ideo spes potest esse de actu virtutis qui est in parte nostra presentis. sed timor est de malo quod non subiacet nostre potestati. et ideo spes malum quod timeatur est a causa extrinseca. bonum autem quod sperat potest esse et a causa intrinseca. et a causa extrinseca. Ad. ii. dicitur quod sicut supra dictum est. verecundia non est timor de actu ipso peccati. sed de turpitudine vel ignominia que sequitur ipsum. que est a causa extrinseca.

Ad quartum sic procedit

Uidet quod timor timeri non possit. Omne enim quod timeatur. timendo custodit ne amittatur. sicut ille qui timet amittere sanitatem. timendo custodit eam. si igitur timor timeatur. timendo se custodiat homo ne timeat. quod videtur esse in contrarium. De. Timor est quodammodo fuga. sed nihil fugit se ipsum. ergo timor non timet timorem. De. Timor est de fu

turo. sed ille qui timet ia bz timore. no ergo pot timere tu
mo. em. Sed contra est qd bō pot amare amore ⁊ dole
re de dolore. ergo etiam pau rōne pot timere timorem.
Rñ. vñ. qd sicut dicitur ē illud solum bz rōnem terribil
quod ex causa extrinseca puenit. non autem quod puenit
ex voluntate nostra. timor autem prim puenit ex causa ex
trinseca. ⁊ p̄m subiacet voluntati. puenit quidem ex cā
extrinseca in q̄tum est passio quedam consequens fanta
siam imminētis mali. ⁊ fm hoc pot aliquis timere timo
rem. ne. s. imminet ei necessitas timendi ppter incongruē
tiam alicuius excellentis mali. subiacet autem voluntati
in q̄tum appetitus inferior obedit rōi. vñ homo potest rō
morem repellere. ⁊ fm hoc timor non pot timeri. vt dicit
Aug. in li. lxxij. q. Sed quia rōnibus quas inducit alij
quis possit vñ ad ostendendum qd timor nullo mō timeat.
ideo ad eas rōndendum est. Ad. i. ergo vñ. qd non omnia
timor est vnus timor. sed secundum diuersa que timenē
sunt diuersi timores. in bul ergo. pbiber quin in vno timo
re aliquis p̄seret se a bālo timore. ⁊ sic custodiat se non
timentem illo timore. Ad. ij. vñ. qd cum sit alius timor
cui timet malum imminens. ⁊ alius timor quo timetur
ip̄e timor mali imminētis. non tamen sequit qd idem fu
gat se p̄m. vel qd sit idem fuga sui p̄m. Ad. ij. vñ. qd
ppter diuersitatem timorum iam dictam. timore p̄m pot
homo timere futurū timorem.

Ad quintū sic proceditur.

Vide qd insolita ⁊ repentina non sint magis terribilia.
Sicut. n. spes est de bono ita timor est de malo. sed experi
entia facit ad augmentum spei in bonis. ergo etiam facit
ad augmentum timoris in malis. P̄e. pbis dicit in
ij. vñ. qd magis timenē nō qui acute sunt ire. sed mites
⁊ astuti. constat autem qd illi qui acute ire sunt. magis ba
bent subitos motus. ergo ea que sunt subdita sunt minus
terribilia. P̄e. Que sunt subdita minus p̄siderari p̄nt
sed tanto aliqua magis timenē q̄to magis considerantur.
vñ pb̄s dicit in. ij. vñ. qd aliqui vident fortes ppter ig
norantiam. qui si cognouerint qd aliud sint q̄ suspicantur
fugunt. ergo repentina minus timenē. Sed contra ē
quod Aug. dicit in. ij. confess. Timor insolita ⁊ repentina
exhorret rebis que amant aduersari dum p̄auer secu
rari. Rñ. vñ. qd sicut supra dicitur ē. Obiectū timo
ris ē malum imminens quod non de facili repellit potest.
hoc autem ex duobus contingit. scilicet magnitudine mali. ⁊
ex debilitate timētis. ad vtrumq̄ autem horum op̄at
q̄ alij nō sit insolitum ⁊ repentinum. Primo quidē sa
cit ad hoc qd malum imminens magis appareat. omnia. n.
corpalia ⁊ bona ⁊ mala q̄to magis considerant. minora
apparent. Et ideo sicut ppter diuinitatem dolor p̄ntis
mali mitigat. vt p̄ p̄ullum in. ij. de msculanis q̄stio
nibus. Ita etiam. ex p̄meditatione minuit timor futuri
mali. Secundo aliquid esse insolitum ⁊ repentinum sic
ad debilitatem timētis. in q̄tum subtrahit remedia que
homo potest p̄parare ad repellendum futurum malum. q̄
esse non possunt quando ex improviso malum occurrit.
Ad. i. ergo vñ. qd obiectum spei est bonum quod quis
potest adipisci. ⁊ ideo ea que augmentant potestatem bo
nimito nata sunt augere spem. ⁊ eadem rōne diminuerē ti
morem. quia timor est de malo cui non de facili pot̄ resisti
Quia igit̄ p̄p̄ntia facit hominem magis potentē ad ope
randum. ideo sicut auget spem. ita diminuit timorem.
Ad. ij. vñ. qd illi qui habent iram acutam non occurrēt cō

⁊ ideo nocumenta ab eis illata non ita sunt repentina q̄t
p̄uideantur. sed homines mites ⁊ astuti occurrunt iram.
⁊ ideo nocumentum quod ab eis imminet non potest p̄e
uideri. sed ex improviso aduenit. ⁊ ppter hoc pbilosophus
dicit qd tales magis timenē. Ad. ij. vñ. qd p̄ se loquen
do bona vel mala corpalia in principio maiora ⁊ p̄parent.
Cuius rō est. quia vnumquodq̄ magis apparet cōtrario
iuxta se posito. vnde cum aliquis statim a paupertate ad
diuitias transit. ppter paupertatem p̄p̄sentē diuitias ma
gis estimat. ⁊ e cōuerso diuites statim ad paupertatē re
uenientes. eam magis horrent ⁊ ppter hoc malum repu
tinum magis timetur. quia magis videtur esse malum. h̄
potest ppter aliquid accidens contingere qd magnitudo
alicuius mali lateat. puta cum hostes se insidiosē occurrūt
⁊ tunc verum est qd malū ex diligenti consideratōe fit ter
ribilio

Ad sextū sic proceditur

Vide qd ea que non habent remediū non sint magis ti
menda. Ad timorem. n. requirit qd remaneat aliqua spes
salutis. vt supra dicitur est. sed in malis que non habent
remediū nulla remanet spes salutis. ergo talia mala nullo
modo timenē. P̄e. Malo mortis nullum remediū
potest. non. n. fm naturam potest esse reditus a morte ad
vitam. non tamen mors maxime timet. vt dicit pbiloso
phus in. ij. vñ. qd non ergo ea magis timenē que reme
diū non habent. P̄e. pbilosophus dicit in. i. vñ. qd
q̄ nō est magis bonum quod est diuinitus eo quod ē
vnus dicit. neq̄ quod est perpetuum eo quod non est perpe
tuum. ergo eadem rōne neq̄ minus malum. sed ea que
non habent remediū non videntur differre ab alijs nisi
ppter diuinitatem vel perpetuitatem. ergo ppter hoc nō
sunt peiora vel magis timenda. Sed contra est quod
pbilosophus dicit in. ij. vñ. qd omnia timenda sunt ter
ribilia. quecumq̄ si peccauerint corrigi non contingit.
aut quorum auxilia non sunt. aut non facilia. Rñ. vñ.
q̄ obiectum timoris est malum. vñ illud quod facit ad au
gmentum mali. facit ad augmentum timoris. malum au
tem augetur non solum secundum speciem ipsius mali. h̄
enim secundum circumstantias. vt ex supra dicitur appar
et. inter ceteras autem circumstantias diuinitas vel
nam perpetuitas magis videntur facere ad augmētum
mali. ea. n. que sunt in tempore. secundum duratōem tem
poris quodammodo mensurant. vnde si pati aliquid in
tempore tanto est malum. pati idem in duplo tempore
p̄p̄e n̄ditur vt duplicatum. ⁊ secundum hanc rōnem pari
idem in infinito tempore quod est perpetuo pati. bz quo
dammodo infinitum augmentum. mala autem que poss
q̄ aduenire non possunt habere remediū. vel non de
facili accipiuntur vt perpetua vel diuina. ⁊ ideo maxi
mē redduntur timenda. Ad. i. ergo vñ. qd remediū
mali est duplex. vnum per quod impeditur futurum ma
lum ne adueniat. ⁊ tali remediū sublato auferunt spes. ⁊
per consequens timor. vnde de tali remediū nunc non lo
quimur. Aliud remediū mali est quo malum iam p̄e
sens remouetur. ⁊ de tali remediū nunc loquimur. Ad
ij. vñ. qd licet mors sit irremediabile malum. tamen quia
non imminet de p̄p̄e. non timetur. vt supra dicitur est.
Ad. ij. vñ. qd pbilosophus ibi loquit de p̄ se bono. qd
est bonū fm spes suā. sic aut nō sit aliqd magis bonum. p̄
pter diuinitatem vel perpetuitatē. sed ppter naturā ip
sius boni.

Deinde considerandum

est de causa timoris. Et circa hoc queritur duo. Primo. utrum causa timoris sit amor. Secundo. utrum causa timoris sit defectus.

Ad primum sic proceditur

Uides qd amor non sit causa timoris. Illud. n. quod introducit aliquid est causa eius. sed timor introducit amorem caritatis. ut Aug⁹. dicit sup canonicam Johannis ergo timor est causa amoris et non e converso. **P**ro. p. b. a. dicit in. ij. thero. qd illi maxime timent a quibus expectamus imminere nobis aliqua mala. sed ppter hoc qd ab aliq expectamus malum. magis puocamur ad odium ei⁹ qd ad amorem. ergo timor magis causat ab odio qd ab amore. **P**ro. Sup dictum e. qd ea que sunt a nobis ipis no habent rationem terribilitatis. sed ea que sunt ex amore maxime pueniunt ex intimo cordis. ergo timor ex amore non causat. **S**ed contra est quod Aug⁹. dicit in li. lxxvij. q. Nulli dubium est non aliam esse meruendi causam. nisi si ne id quod amamus. aut adeptum amiramus. aut no adipiscamur speratum. omnis ergo timor causat ex hoc qd aliquid amamus. amor igit est causa timoris. **R**es. d. qd obiecta passionum anime se habent ad eas rationes forme ad res naturales vel artificiales. quia passiones anime specieem recipiunt ab obiectis. sicut res pdicte a suis formis. Sicut igit quisquid est causa forme. est causa rei constitute p ipm. ita etiam quisquid et quocunqz modo est causa obiecti. est causa passionis. Contingit autem aliquid esse causam obiecti. vel per modum cause efficiens. vel p modum dispositionis materialis. sicut obiectum telecrationis est bonum apparens conueniens coniunctum. Cuius causa efficiens est illud quod facit coniunctionem. vel quod facit conuenientiam vel bonitatem vel apparentiam bmo⁹ boni. causa autem p modum dispositionis materialis est habitus vel quecunqz dispositio. fm quam fit aliquid conueniens aut apparens illud bonum quod est ei co. iunctum. Sic igit in pposito obiectum timoris est estimatum malum futurum ppinquum. cui resisti de facili non pot. et ideo illud quod pot inferre tale malum est causa effectiua obiecti timoris. et p consequens ipius timoris. Illud autem p quod aliquis ita disponit ut aliquid sit ei tale. est causa timoris et obiecti eius p modum dispositionis materialis. et hoc modo amor est causa timoris. et hoc. n. qd aliquis amat aliquod bonum. sequit qd priuatum talis boni sit ei malum. et p consequens qd timeat ipm tanqz malum. **A**d. i. ergo d. qd sicut supra dictum est. timor p se et primo respicit ad malum quod refugit. quod opponitur alicui bono amato. et sic p se timor nascit ex amore. secundario vero respicit ad id p quod puenit tale malum. et sic p accidens quandoqz timor inducit amorem. in qru⁹ scz homo qui timet puniri a deo seruat madata eius. et sic incipit sperare. et spes introducit amorem. ut supra dictum est. **A**d. ij. d. qd ille a quo expectant mala. primo qui dem odio habet. sz postq ab ipso ia incipit sperare bona tunc incipit amari. bonum autem cui contrariat malum quod timeat a principio amabat. **A**d. iij. d. qd ro illa pcedit de eo quod est causa mali terribilis p modum efficiens. amor aut est causa eius p modum materialis dispositionis. ut dictum est.

Ad secundum sic proceditur.

Uides qd defectus no sit causa timoris. Illi. n. qui potentia⁹ bnt maxime timent. sed defectus contrariat potentie. et ergo defectus no est causa timoris. **P**ro. Illi qui iam te capitane maxime sunt in defectu. sed tales no timent. ut dicit in. ij. thero. ergo defectus no est causa timoris. **P**ro. Decetare ex fortitudine non puenit ex defectu. sed decetantes timent eos qui p eisdem decetant. ut dicit in. ij. thero. ergo defectus non e causa timoris. **S**ed contra e. contrarij contrarie sunt cause. sed diuitie et robur et multitudo amicor⁹ et potestas excludunt timorem. ut dicit in. ij. thero. ergo ex defectu hor⁹ timor causat. **R**es. d. qd sicut supra dictum est. duplex causa timoris accipi pot. Una qd temp⁹ modum materialis dispositionis et pte eius qui timet. Alia p modum cause efficiens et pte eius qui timet. Quantum igit ad primum defectus p se loquendo est causa timoris. ex aliquo. n. defectu virtutis contingit qd non possit aliquis de facili repellere imminens malum. sed tamen ad cauendum timorem requirit defectus cum aliqua mensura. minor. n. est defectus qui causat timorem sicut turti mali qd defectus consequens malum pns. de quo est tristitia. et ad hoc est maior defectus si totaliter sensus mali aufertur. vel amor boni. cuius contrarium timeat. Quantum vero ad secundum virtus et robur p se loquendo e causa timoris. et hoc. n. qd aliquid quod apprehendit per nocuum est virtuosum. contingit qd eius effectus repellit no potest. contingit tñ p accidens qd aliquis defectus ex ista pre causa timorem. in qru⁹ et aliquo defectu contingit qd aliquis velit nocuum inferre. puta ppter iniusticiam vel quia ante lesus fuit. vel quia timet ledi. **A**d. i. ergo d. qd ro illa pcedit de causa timoris ex pre cause efficiens. **A**d. ij. d. qd illi qui iam recaptant sunt in passione pntis mali. et ideo iste defectus excedit mensuram timoris. **A**d. iij. d. qd decetantes timent non ppter potentiam qua decetare possunt. sed ppter defectum potentie. et quo contingit qd se superaturos non confidunt.

Questio XLIII.

Deinde considerandum

est de effectibus timoris. Et circa hoc queruntur quattuor. Primo utrum timor faciat contractionem. Secundo. ut faciat philiarios. Tertio. ut faciat tremorem. Quarto. ut impediat operationem.

Ad primum sic proceditur.

Uides qd timor non faciat contractionem. Contractione enim facta calor et spūs ad interiora reuocant. sed ex multitudine caloris et spirituum in interioribus magnificat cor ad audacter aliquid aggrediendum. ut p in iratis. cuius contrarium in timore accidit. no ergo timor facit contractionem. **P**ro. Multiplicatio spiritibus et calore in interioribus p contractores. sequit qd homo in vocem prorum pat. ut p in dolentibus. sed timentes no emittit vocem. sed magis reddunt tactum. ergo timor no facit contractionem. **P**ro. Verecundia est qdam species timoris. ut supra dictum est. sed verecundari erubescunt. ut dicit Tullius. ut de ruskulanis questionibus. et pbis in. i. ij. et ibi. Rubor aut facies no attestat contractionem sed pntio no e contractio e effectus timoris. **S**ed e est qd Damal. dicit. iij. li. qd timor e virtus fm sibilem. i. fm scdōz. **R**es. d. qd sicut sup dictum e. in passionibus aie e sic forme male ipse motus appetiue potēte. sic aut materiale trāsinu ratio corporalis. qz vnu alteri proportionat. vñ fm similitudine

et rationem appetitui motus se quis corpalis trans in utriusque
 quatuor aut ad aialem motu appetitus. timor p[er] ratione quan-
 dam imporat. Cuius r[ati]o est. q[uod] timor puenit ex fantasia
 alicuius mali imminentis. q[uod] difficile repellit pot[est]. ut supra
 dictum est. q[uod] autem aliquid difficile possit repelli. puenit
 ex debilitate virtutis. ut sup[er] dictum est. virtus aut[em] q[ui]s e[st] de
 bilior nato ad pauciora se pot[est] extendere. et ideo ex ip[s]a ima-
 ginatione que causat timorem sequit[ur] quedam contractio
 in appetitu. sicut etiam videmus in morientibus. q[uod] nam
 ra r[ati]o ab interiora p[er] debilitate virtutis. et videm[us]
 etiam in ciuitatibus q[uod] q[ui] ciues timent retrahunt se ab
 exterioribus et contractionis q[ui] p[er]inet ad appetitu aialem.
 sequit[ur] etiam in timore ex p[ar]te corporis p[er]tractio caloris et spi-
 rituum ad interiora. Ad. i. ergo d[icitur] d[icitur] q[uod] sicut p[ro]bis dicit
 in li. de p[ro]blematibus. licet in timentibus retrahant[ur] sp[iritu]
 ritus ab exterioribus ad interiora. non tamen est id[em] motus
 spirituum in iratis et timentibus. Nam iratis p[ro]pter
 calorem et subtilitatem spirituum que pueniunt ex appe-
 titu vindicte. in rebus sit spirituum motus ab inferiori-
 bus ad superiora. et ideo congregant[ur] spiritus et calor circa
 cor. Ex quo sequit[ur] q[uod] irati reddunt p[ro]mpti et audaces ad i-
 uadendum. sed in timentibus p[ro]pter frigiditatem ingros-
 santem spiritus mouent[ur] a superioribus ad inferiora. q[ui]s
 dem frigiditas contingit ex imaginatione defectus virtutis.
 et ideo non multiplicat[ur] calor et spiritus circa cor. sed
 magis a corde refugiunt. et p[ro]pter hoc timentes non p[ro]m-
 pte inuadunt. sed magis refugiunt. Ad. ij. d[icitur] d[icitur] q[uod] natura
 le est cuiuslibet tolerari. siue homini siue animali q[ui] p[ro]tra[hit] quo-
 cunq[ue] auxilio ad repellendum nocuum p[ri]s quod inferit
 dolorem. v[er]o videmus q[uod] animalia tolera pcuriunt vel
 faucibus vel combus. maximum autem auxilium ad om-
 nia in animalibus est calor et spiritus. et ideo in dolore na-
 tura conseruat calorem et spiritum interiori. ut hoc v[er]atur
 ad repellendum nocuum. et ideo ut p[ro]bis dicit in li. de p[ro]-
 blematibus. q[uod] multiplicatis spiritibus interiorum et calo-
 re. necesse est q[uod] emittant p[ro]p[ri]etatem. et p[ro]pter hoc dolentes vix
 se possunt continere quin clament. sed in timentibus sit
 motus interioris caloris et spirituum a corde ad interiora
 ut dictum est. et ideo timor contrariat[ur] formationi vocis. q[ui]
 sit p[er] emissionem spirituum ad superiora p[er] os. et p[ro]pter
 hoc timor tacentes facit. et inde est etiam q[uod] timor tremen-
 tes facit. ut dicit p[ro]b[us] philosophus in li. de p[ro]blematibus. Ad. iij. d[icitur] d[icitur]
 q[uod] sicut pericula mortis non solum contrariant[ur] nature. et p[ro]-
 pter hoc in huiusmodi timore non solum sit contractio ex
 parte appetitus. sed etiam ex parte nature corporalis. Sic
 enim disponit animal ex imaginatione mortis. contrahet
 calorem ad interiora. sicut quando naturaliter mors im-
 minet. et inde est q[uod] timentes mortem palleant. ut dicit
 in iij. et ibi. sed malum quod timet verecundia non oppo-
 nitur nature. sed solum appetitu animalis. et ideo sit que-
 dam contractio secundum appetitu animalis. non au-
 tem secundum naturam corporalem. sed magis anima q[ui]
 si in se contracta vacat ad motionem spirituum et caloris
 v[er]o sit cor[poris] diffusio ad exteriora. et p[ro]pter hoc verecundia
 ti erubescunt.

Ad secundum sic proceditur.

Uideret q[uod] timor non faciat consiliarios. Non enim est eiusdem consiliarios facere et consilium impedire. sed timor consilium impedit. omnia. n. passio p[er]turbat quietem.

que requirit ad bonum usum rationis. ergo timor non fa-
 cit consiliarios. **Pre.** Consilium est actus rationis de
 futuris cogitans et deliberans. sed aliquis timor est ex
 cutiens cogitata et mentem a suo loco remouet. ut **Zu-**
lius dicit in iij. de r[ati]onalibus questionibus. ergo timor no[n]
 facit consiliarios. sed magis impedit consilium. **Pre.**
Sicut consilium adhibet ad vitandum mala. ita etiam
 adhibetur ad consequendum bona. sed sicut timor e[st] de ma-
 lis vitandis. ita spes est de bonis consequendis. ergo timor
 non facit magis consiliarios q[uam] spes. **Sed** contra est
 quod p[ro]bis dicit in iij. et x. q[uod] timor consiliarios facit.
R[ati]o d[icitur] d[icitur] q[uod] aliquis pot[est] dici consiliarius dupl[ic]i. Uno
 modo a voluntate seu sollicitudine consiliandi. et sic timor
 consiliarios facit. quia ut p[ro]bis in iij. et bi. dicit. **Consil-**
iamur de magnis in quibus quasi nobis ip[s]is discedi-
 mus. Ea autem que timorem incutunt non sunt simple-
 mala. sed habent quandam magnitudinem. cum ex eo q[uod]
 apprehendunt[ur] ut de p[ro]p[ri]etate. sicut iam dictum
 est. v[er]o dominos maxime in timoribus querunt consiliari
 Alio modo d[icitur] aliquis consiliarius a facultate bene consilia-
 di. et sic nec timor. nec aliqua passio consiliarios facit. q[uod]
 bonum affecto secundum aliquam passionem videt aliq[ui]d
 vel maius vel minus q[uam] sit in rei veritate. sicut amant
 vident ea que amat meliora. et timent ea qui timet terri-
 biliora. et sic ex defectu rectitudinis iudicij quelibet passio
 e[st]um est de se impedit facultatem bene consiliandi. Et
 p[ro] hoc p[ro]b[us] t[er]tio ad. i. **Ad. ij. d[icitur] d[icitur] q[uod] q[ui]s aliqui passio e[st] for-**
tio. tanto magis homo in ip[s]am affectus impedit. et ideo
 quando timor fuerit fortis vult quidem homo consiliari
 sed adeo p[ro]ubarur in suis cogitationibus q[uod] consilium ad
 inuenire non potest. Si autem sit paruus timor qui solli-
 citudinem consiliandi inducat. nec multum rationem p[er]-
 turbat. pot[est] etiam conferre ad facultatem bene consiliandi e[st]e
 sollicitudinis consequentia. **Ad. iij. d[icitur] d[icitur] q[uod] etiam spes**
facit consiliarios. quia ut in iij. et x. p[ro]bis dicit. Nullus
 consiliatur de his de quibus desperat. sicut nec de impossi-
 bilibus. ut d[icitur] in iij. et bi. Timor tamen magis facit consili-
 arios q[uam] spes. quia spes est de bono. pot[est] possumus ipsum
 consequi. timor autem de malo. pot[est] vix repelli pot[est]. et ita
 magis respicit rationem difficultatis timor q[uam] spes. in diffi-
 cilibus autem maxime in quibus nobis non confidimus
 consiliamur. sicut dictum est.

Ad tertium sic procedit

Uideret q[uod] tremor non sit effectus timoris. tremor. n. ex tri-
 gore accidit. videmus. n. in frigiditatis tremere. timor au-
 tem non videt causare frigus. sed magis calorem desicc[ati]-
 tem. cuius signum est q[uod] timentes siccit[ur]. et p[ro]p[ri]e i mari-
 mis timoribus. sicut p[ro]b[us] in illis qui ad mortem ducuntur
 ergo timor no[n] causat tremore. **Pre.** Emissio supfluita-
 tu ex calore accidit. v[er]o ut plurimum medicinis laxatiue sunt
 calide. sed h[uius]modi emissiones supfluitatu ex timore frequen-
 ter p[ro]tingunt. ergo timor videt causare calorem. et sic no[n] cau-
 sat tremore. **Pre.** in timore calor ab exterioribus ad in-
 teriora reuocat. si igit[ur] p[ro]pter h[uius]modi reuocato[em] caloris i ex-
 terioribus h[uius]modi tremor. videt sicut q[uod] in omnibus exterioribus
 m[em]bris deberet causari tremor ex timore. hoc aut[em] no[n] videt
 no[n] q[uod] tremor corporis e[st] effectus timoris. **Sed** e[st] quod
Zuilius dicit in iij. de r[ati]onalibus questionibus. q[uod] timore sequit[ur]
 tremor et pallo[rum]. et t[er]tiu[m] strepitus. **R[ati]o** d[icitur] d[icitur] q[uod] sic sup[er] di-
 ctu[m] e[st] in timore sit q[ui]da[m] p[er]tio ab exterioribus ad interiora. et

Uideret q[uod] tremor non sit effectus timoris. tremor. n. ex tri-
 gore accidit. videmus. n. in frigiditatis tremere. timor au-
 tem non videt causare frigus. sed magis calorem desicc[ati]-
 tem. cuius signum est q[uod] timentes siccit[ur]. et p[ro]p[ri]e i mari-
 mis timoribus. sicut p[ro]b[us] in illis qui ad mortem ducuntur
 ergo timor no[n] causat tremore. **Pre.** Emissio supfluita-
 tu ex calore accidit. v[er]o ut plurimum medicinis laxatiue sunt
 calide. sed h[uius]modi emissiones supfluitatu ex timore frequen-
 ter p[ro]tingunt. ergo timor videt causare calorem. et sic no[n] cau-
 sat tremore. **Pre.** in timore calor ab exterioribus ad in-
 teriora reuocat. si igit[ur] p[ro]pter h[uius]modi reuocato[em] caloris i ex-
 terioribus h[uius]modi tremor. videt sicut q[uod] in omnibus exterioribus
 m[em]bris deberet causari tremor ex timore. hoc aut[em] no[n] videt
 no[n] q[uod] tremor corporis e[st] effectus timoris. **Sed** e[st] quod
Zuilius dicit in iij. de r[ati]onalibus questionibus. q[uod] timore sequit[ur]
 tremor et pallo[rum]. et t[er]tiu[m] strepitus. **R[ati]o** d[icitur] d[icitur] q[uod] sic sup[er] di-
 ctu[m] e[st] in timore sit q[ui]da[m] p[er]tio ab exterioribus ad interiora. et

ideo exteriora frigida remanent. et propter hoc in eis accidit tremor: quod causat ex debilitate virtutis principis membra. Ad huiusmodi autem debilitate marie facit defectus caloris qui est instrumentum quod anima mouet. ut dicitur in 1. de anima. Ad. i. q. d. q. calore ab exterioribus ad interiora reuocato. multiplicat calor interiorum. et marie versus inferiora. i. circa nutritiuam. et ideo presumptio humido sequitur sitis. et etiam interdum solutio ventris et urine emissio. et quibus etiam scis vel huiusmodi emissio supfluitatis accidit propter defectum ventris et testiculo: ut patet dicitur in li. de pbleumaribus. Unum patet solutio ad. q. Ad. ii. q. d. q. in timore calor defectus et a supfluitate ad inferiora tendens. id est timens marie tremis cor: et membra que huiusmodi aliquam operationem ad peccatum ubi est cor. vnde timere marie tremis in voce propter vicinitatem vocalis arterie ad cor. Tremis etiam labium inferius et tota inferiora madidula propter primarios ad cor. vnde et strepitus tenuis sequitur. et eadem ratione brachia et manus tremunt. Vel etiam quod huiusmodi membra sunt magis mobilia propter quod et genua tremunt membris. Et in illud Gal. 1. 1. Confortate manus dissolutas et genua tremantia roborate.

Ad quartum sic procedit

Uidet quod timor impedit operationes. Operatio. n. marie in pedis ex perturbatoe ronis quod dicitur in ope. h. timor perturbat rationem. ut dicitur in 1. q. timor impedit operationes. Pro. Illi qui faciunt aliquid cum timore. facilius in operatione deficiunt. sicut si aliquid incedat super rabiem in alto posita. propter timorem de faeli cadit. non autem caderet si incederet super eandem trabem in imo posita. propter defectum timoris. h. timor impedit operationem. Pro. Pigritia siue legnities est quedam species timoris. h. pigritia impedit operationes. h. timor. Sed contra est quod apud dicitur in 1. q. in metu et timore vestra saluati opamini. quod non diceret. si timor bona operationes impediret. timor h. non impedit bona operationes. Pro. d. q. operatio bonis exterioribus causat quidem ab anima sicut a primo mouente. sed a membris corporis sicut ab instrumentis. Conningit autem operationem impedit et propter defectum instrumenti. et propter defectum principalis mouentis. Et propter instrumentum corporis timor: quod timor est de se ipso namus est impedire exterioribus operationes. propter defectum caloris. qui ex timore accidit in exterioribus membris. sed ex parte anime si timor moderatus non multum rationem perturbans offert ad huiusmodi opandum. in quantum causat quandam sollicitudinem. et facit bonis attentius consiliari et operari. Si vero timor tantum incredat quod non timor perturbat. impedit operationes etiam ex parte anime. sed de tali timore apud non loquitur. Et hoc patet in 1. q. ad. ii. q. d. q. illi qui cadunt de trabe in alto posita. panunt perturbatoe imaginatioe propter timorem casus imaginati. Ad. ii. q. d. q. ois timens refugit id quod timet. et ideo cum pigritia sit timor de ipsa operatione in quantum est laboriosa impedit operationes. quod retrahit voluntatem ab ipsa. h. timor qui est de aliis rebus in quantum adiuuat operationes in quantum inclinatur voluntate ad opandum ea que bono effugit id quod timet.

Deinde considerandum

est de audacia. Et circa hoc querunt quatuor. Primo. utrum audacia sit contra timorem. Secundo. quomodo audacia se habeat ad spem. Tertio de causa audacia. Quarto de effectu ipsius.

Ad primum sic proceditur.

Uidet quod audacia non contrariet timori. Dicitur in Aug.

In li. lxxii. q. q. audacia vitium est. vitium autem virtuti contrariet. cum ergo timor non sit vitium sed passio. videtur quod timori non contrariet audacia. Pro. Qui unum est contrarium. sed timori contrariet spes. non ergo contrarietur ei audacia. Pro. Unaqueque passio excludit passionem oppositam. sed id quod excludit per timorem est securitas. Dicitur in Aug. q. confess. quod timor securitati sequetur. ergo securitas contrariet timori. non ergo audacia. Sed contra est quod philosophus dicit in 1. q. timor. quod audacia est timori contraria. Pro. d. q. de ratione contrarietatis quod maius a se distent. ut dicitur in 1. metaphis. Illud autem quod maius distat a timore est audacia. timor. n. refugit nocentium futurum propter eius victoriam super ipsum timentem. sed audacia aggreditur periculum imminens propter victoriam sui supra ipsum periculum. vnde manifeste timori contrariet audacia. Ad. i. q. d. q. ira et audacia et omnium passionum nomina dupliciter accipi possunt. Uno modo secundum quod imponent absolute motus appetitus sensitiui in aliquid obiectum bonum vel malum. et sic sunt nomina passionum. Alio modo secundum quod simul cum huiusmodi motu imponent recessum ab ordine rationis. et sic sunt nomina vitiorum. et hoc modo loquitur Aug. de audacia. sed nos loquimur nunc de audacia secundum primum modum. Ad. ii. q. d. q. vni secundum idem non sunt plura contraria. sed secundum diuersa nihil prohibet vni plura contrariari. et sic vitium est supra quod passiones irascibiles huiusmodi duplicem contrarietatem. vna secundum oppositorem boni et mali. et sic timor contrariet spei. alia secundum oppositionem accessus et recessus. et sic timor contrariet audacia. spei vero desperatio. Ad. ii. q. d. q. securitas non signat aliquid contrarium timori. sed solam timoris exclusionem. ille. n. dicitur securus qui non timet. vnde securitas opponit timori sicut priuatio. audacia autem sicut contrarium. et sicut contrarium includit in se priuationem. ira audacia securitate.

Ad secundum sic proceditur.

Uidet quod audacia non consequatur spem. Audacia. n. est respectu malorum et terribilium. ut dicitur in 1. q. et dico. spes autem respectu bonorum. ut supra dictum est. ergo habent diuersa obiecta et non sunt vnius ordinis. non ergo audacia consequatur spem. Pro. Sicut audacia contrariet timori. ita desperatio spei. sed timor non sequitur desperationem. quoniam imo desperatio excludit timorem. ut philosophus dicit in 1. q. timor. ergo audacia non consequatur spem. Pro. Audacia intendit quoddam bonum. scilicet victoriam. sed tendere in bonum arduum pertinet ad spem. ergo audacia est idem spei. non ergo consequatur ad spem. Sed contra est quod philosophus dicit in 1. q. et dico. quod illi qui sunt boni spei sunt audaces. videtur ergo audacia consequi spem. Pro. d. q. sicut iam plures dicitur est. omnes huiusmodi passiones anime ad appetitivam potentiam pertinent. omnis autem motus appetitivae potentie reducitur ad persecutionem vel fugam. persecutio autem vel fuga est aliquid et per se et per accidens. per se quidem est persecutio boni. fuga vero mali. per accidens autem potest persecutio esse mali. propter aliquid bonum adiunctum. et fuga boni. propter aliquid malum adiunctum. quod autem est per accidens sequitur ad id quod est per se. et ideo persecutio mali sequitur persecutio boni. sic et fuga boni sequitur fuga mali. Nec autem quatuor pertinent ad quatuor passiones. nam persecutio boni pertinet ad spes. fuga mali ad timorem. persecutio etiam mali terribilis pertinet ad audacia. fuga vero boni pertinet ad desperationem. vnde sequitur quod audacia consequatur ad spem. Et hoc. n. q. aliquis sperat superare terribile imminens et hoc audaciter insequitur ipsum.

augmentatū simplr augmentat amorem. sed obiectū au
dacie est compositum ex bono et malo. et motus audacie in
malum presupponit motum spei in bonum. et ideo si tantus
addat de arduitate ad periculum q̄ excedat spem. non se
quet motus audacie. sed diminuet. si tamen sit motus au
dacie quanto maius est periculum tāto maior audacia pe
purat. Ad. iij. v. q̄ ex lesione non causa fira nisi su
posita aliqua spe. ut infra dicit. et ideo si fuerit tantum pe
riculum q̄ excedat spem victorie. non sequitur ira. sed ve
rum est q̄ si ira sequat. audacia augetur.

Questio. XLVI

Deinde considerandum

est de ira. et primo de ira fm se. Seco de cau
sa factiva ire et remedio eius. Tertio de effe
ctu eius. Circa primum querunt octo. Primo. vtrum ira
sit passio specialis. Secundo. vtrum obiectum ire sit bon
num an malum. Tertio. vtr ira sit in cōu. p̄sibili. Quar
to. vtrum ira sit cum rōne. Quinto. vtrum ira sit natura
lior q̄ concupiscentia. Sexto. vtrum ira sit grauior q̄ odi
um. Septimo. vtrum ira solum sit ad illos ad quos est
iusticia. Octauo. de speciebus ire.

Ad primum sic proceditur

Uides q̄ ira nō sit passio specialis. Ab ira. n. denominat
potentia irascibilis. sed huius potentie nō est vna tm pas
sio sed multe. ergo ira non ē vna passio specialis. Pre.
culber passio specialis est aliquid contrarium. vt pz in
ducenti p̄ singularia. sed ire non est aliqua passio contraria.
vt supra dictum est. ergo ira non est passio specialis.

Pre. vna specialis passio non includit aliam. sed ira in
cludit multas passiones est. n. cum iusticia et cum spe et cū
delectatione. vt pz p̄ philosophum in. ij. d. xxi. ergo ira
non est passio specialis. Sed contra est q̄ Damasc. po
nit iram specialem passionem. Et sicut Lullius. iij. de tu
sculano questionibus. C. Rn. v. q̄ aliquid dicitur generale
dupl. C. No modo p̄ predicationem. sicut animal est ge
nerale ad omnia animalia. Alio modo p̄ causam. sicut sol
est causa generalis omnium qui generant in his inserto
ribus. fm Diony. in. iij. c. de vi. no. Sicut. n. genus con
tinet multas differentias potestate fm similitudinē ma
terie. ira causa agens continet multos effectus fm virtu
tem actiuam. contingit autem aliquem effectum ex cōcursu
su diuersarum causarum pducit. Et quia omnis causa ali
quo modo in effectu manet. pōt etiam dici tertio modo q̄
effectus ex congregacione multarū causarum pducitur. hz
quandam generalitatem inq̄tum continet multas cau
sas quodammodo in actu. Primo ergo mō ira nō est pas
sio generalis. sed concludi fa alijs passionibus. vt sup̄ dictū
est. Sicut aut̄ nec secō mō. nō est. n. causa aliarū passionū.
vt sup̄ dictū ē. sed p̄ hunc modū pōt dici generalis passio
amor. vt pz p̄ Aug. in. iij. de ci. dei. Amor. n. ē prima ra
dix omnū passionū. vt supra dictū ē. S; tertio mō pōt
ira dici passio generalis. inq̄tum ex p̄cursu multarū passionū
causatur. nō. n. insurgit motus ire nisi p̄pter aliquā tristitia
illatā. et nisi adsit desideriu et spes vlalcedū. qz vt p̄ba dicit
in. ij. d. xxi. Iratus hz spē puniēdi. appetit. n. vindictā vt
sibi possibile. vñ si fuerit multū excellēs p̄sona q̄ nocumē
tū itulit. nō seq̄t ira s; solū tristitia. vt Auicē. dicit in li. de
aia. Ad. i. q̄ dicit. q̄ vis irascibilis tenet ab ira. nō quia
ois motus h' potētie sit ira. s; qz ad irā terminant omnia
mot' h' potētie. et inter alios ei' mot' iste ē manifestior.

Ad. ij. v. q̄ ex hoc ipso q̄ ira causatur ex hīs passionibus. s.
a spe q̄ ē boni. et tristitia q̄ ē mali. includit in se ipas hie
rate. et iō nō hz hī extra se. sic etiā in medijs coloribus
nō inuenit hietas nisi q̄ ē simplicitū colorū ex q̄bo causant
Ad. iij. v. q̄ ira includit multas passiones. non qdē sic
genus spēs. s; magis fm continentia cause et effectus.

Ad secundum sic proceditur.

Uides q̄ obiectū ire sit malū. Dicit. n. Grego. nice. q̄ ira ē
q̄i armigera p̄cupie. inq̄tum. s. impugnat id qd p̄cupiaz i
pedit. s; oē impedimētū hz rōez mali. q̄ ira respicit malū tā
q̄ obm. Pre. ira et odiū pueniūt in effectu. vtriusqz. n.
ē inferre nocumētū alteri. s; odiū respicit malū tāqz obm.
vt sup̄ dictū ē. q̄ etiā et ira. Pre. ira est ex tristitia. vñ
p̄ba dicit. i. vñ. et bi. q̄ ira opat cū tristitia. s; tristitie obie
ctū ē malū. q̄ et ire. S; ē qd Aug. dicit. i. iij. dicit. q̄ ira
appetit vidictā h̄ appetit' vidictē ē appetitus boni cū vidi
cta ad iusticiā p̄tineat. q̄ obiectū ire ē bonū. Pre. ira hz
ē cū spe. vñ et delectatōez causatur. vt dicit p̄ba i. ij. d. xxi. s; spei
et delectatōis obiectū ē bonū. q̄ et ire. C. Rn. v. q̄ motus
appetitive dicitur. se q̄ factū dicitur appbēsitue. vis ar appbē
sua dupl' aliqd appbēdit. vno mō p̄ modū incōplexū. sic
cū intelligim' qd ē bō. alio mō p̄ modū p̄plexū. sic cū intel
ligim' albu inesse hōi. vñ vtrōqz mō vis appetitiua pōt tē
dere i bonū et malū. p̄ modū qdē simpliciū et incōplexū. cū
appetit' simplr se q̄ vel int̄eret bono vel refugit malū. et
tales mot' sunt videriū et spes. delectatio et tristitia. et alia
h'mōi. Per modū at̄ p̄plexū. sic cū appetit' h̄er' hoc q̄ ali
qd bonū vl malū insit vel fiat circa aliter. vl rēdēdo in hoc
vl refugiedo ab hoc. sic manifeste pz amore et odio. ama
m'. n. aliqūē i q̄tum volumus ei inesse aliqd bonū. odimus
at̄ aliqūē i q̄tum volumus ei inesse aliqd malū. et sicut ē in ira.
q̄cūqz. n. irascit' q̄rit vindicari de aliq. et sic motus ire rēdit
in duo. s; ipas vidictā quā appetit' et sp̄at sic qdā bonum
vñ et de ipa delectat. rēdit etiā in illū de q̄ q̄rit vindictā sic
i p̄nū et nociū. qd p̄ter ad rōez mali. Et tm duplex dicitur
at̄ rēdēda circa hoc ire ad odiū et ad amōz. qz prima ē. qz
ira p̄ se respicit duo obiecta. amor dō et odiū q̄bz respiciūt
vñ obiectū tm. sic cū dicitur amare vñū vl aliqd b'mōi
aut etiā odire. Secō ē. qz vtriusqz obiectoz. qd respicit amor
ē bonū. vult. n. amās bonū alicui tāqz sibi pueniēt. vtrum
qz dō hōz q̄ respicit odiū hz rōez mali. vult. n. odiēs malū
alicui tāqz cuidā incōueniēt. s; ira respicit vñū obiectū fm
rōez boni. s; vindictā quā appetit. et aliud fm rōez mali. s.
hōez nociū de q̄ vult vindicari. et iō ē passio qdā mō cōpo
sita ex hīs passionibus. Et p̄ hoc pz r̄tio ad obiecta.

Ad tertium sic procedit

Uides q̄ ira sit in concupiscibili Dicit. n. Lullius in. iij
de tusculano questionibus. q̄ ira est hūdo quedam. sed
libido est in concupiscibili. ergo et ira. Pre. Aug. dicit
in regula. q̄ ira crescit in odium. Et Lullius dicit in eodē
li. q̄ odium est ira inueterata. sed odium est in concupisci
bili sicut amor. ergo ira est in concupiscibili. Pre. Da
masenus et Gregorius nyctenus dicunt. q̄ ira componi
tur ex tristitia et desiderio. sed vtrumqz horū est in con
cupiscibili. ergo ira est in concupiscibili. Sed contra.
vis concupiscibilis est alia ab irascibili. si igitur ira esset
in concupiscibili. non denominaretur ab ea vis irascibi
lis. C. Rn. v. q̄ sicut supra dictum est. passiones irasci
bilis in hoc differunt a passionibus concupiscibilis. q̄ obiecta
passionū concupiscibilis sūt bonū et malū absolute. obiecta at̄

passionū irascibilū sunt bonū ⁊ malū cū q̄dā alevatōe ⁊ ar
 ditate. dicitū ē autē q̄ ira respicit duo oba. s̄. vindictam quā
 appetit. ⁊ eū de q̄ vindictā q̄rit. ⁊ circa vtrūq̄ q̄dā arduū
 tate ira req̄rit. nō. n. infurget motus ire nisi aliq̄ magnitu
 dine circa vtrūq̄. q̄cūq̄ n. nihil sunt. aut modica valde.
 nullo mō digna estimamus. vt dicit p̄bo in. ij. r̄tho. vnde
 manifestū ē q̄ ira nō ē in occupabilibz in irascibili.
Ad. i. g. dō. q̄ Tullius libidine notat appetitū curuscūq̄
 boni futuri nō habita discretōe ardui vel nō ardui. ⁊ s̄m
 hoc ponit irā sub libidine. in q̄m ē appetitū vindicte. sic
 autē libido rōis ē ad irascibile ⁊ occupabile. **Ad. ij. dō.**
 q̄ ira d̄ crecere in odiū. nō q̄ eadē n̄tero passio q̄ p̄ su
 ir ira postmodū fiat odiū p̄ quādam inueteratōem. s̄ p̄ quā
 dam casualitatē. ira. n. p̄diuturnitatē causat odiū. **Ad**
ij. dō. q̄ ira d̄ componi ex tria scia ⁊ desiderio. nō sic ex p̄
 ribus. sed sicut ex causis. dicitū ē autē sup̄ q̄ passiones oc
 cupabiles sunt cause passionū irascibilis.

Ad quartum sic procedit

videt q̄ ira nō sit cū rōe. Ira. n. cū sit passio q̄dā ē in appe
 titu sensitiuo. s̄ appetitū sensitiuus nō sequit rōis appre
 hensionē. sed sensitue p̄no. ergo ira non est cum rōne. **De**
 aialia bruta carent rōe. ⁊ tamen in eis inuenitur ira
 ergo ira non est cum rōe. **De** Ebrietas ligat rōnem.
 adiuuat autē ad iram. ergo ira non est cum rōne. **Sz** cō
 tra est quod p̄bo dicit in. vij. etbi. q̄ ira consequit ratio
 nem aliquatiter. **R̄n. dō.** q̄ sicut sup̄ dictum est. Ira ē
 appetitū vindicte. hoc autē collationem imponat pene
 insigende ad nocumentum sibi illatum. vñ in. vij. etbico.
 dicit philosphus. q̄ syllogizans conferendo. quoniam
 oportet totaliter oppugnare irascit confestum. conferte au
 tem ⁊ syllogizans est ratiōis. ⁊ ideo ira est quodammodo
 cum ratiōe. **Ad. i. ergo dō.** q̄ motus appetitue virtu
 tis potest esse cum ratiōe dupliciter. vno modo cum rō
 ne precipiente. ⁊ sic voluntas est cum rōne. vnde ⁊ d̄ ap
 peritū rōnalis. Alio modo cum ratiōe renunciantē. ⁊
 sic ira est cum ratiōe. dicit. n. philosphus in li. de p̄o
 bleu manibus. q̄ ira est cum ratiōe. non sicut precipiente
 ratiōe. sed vt manifestante iniuriam appetitū. n. sensitū
 uis immediate ratiōi non obedit. sed mediante volunta
 te. **Ad. ij. dō.** q̄ bruta animalia habent in stinctum nat
 uralem ex diuina ratiōe eis inditum. per quem habent
 motus interiores ⁊ exteriores similes motibus ratiōis.
 sicut supra dictum est. **Ad. ij. dō.** q̄ sicut d̄ in. vij. etbi
 co. Ira audit aliquatiter rōnem. sicut nunciantē quod in
 iuriatum est ei. sed nō p̄fecte audit. q̄ nō obfuar regulam
 rōis in rependēdo vindictā ad irā. q̄ requirit aliq̄ actus
 rōis ⁊ addit īp̄dimentū rōis. vñ p̄bo dicit in li. de p̄bleu
 manibus. q̄ illi q̄ sunt multū ebrii rāq̄ nihil b̄ntes vt iu
 dicio rōis nō irascunt. s̄ q̄ sunt p̄ ebrii irascunt rāq̄
 b̄ntes iudiciū rōis sed impeditū.